
 

 

  

鑫广绿环再生资源股份有限公司 

含铜废物及废酸资源化利用和 

无害化处置项目（二期工程） 

竣工环境保护验收监测报告 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 鑫广绿环再生资源股份有限公司 

编制单位： 青岛谱尼测试有限公司 

 

二〇二〇年七月 

  



 

 

 

 

 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告 

谱尼环验字[2020]第 006 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

青岛谱尼测试有限公司 

二〇二〇年七月 
[...]
过滤水泵 32UHB-UF-5-25 2 32UHB-UF-5-25 2 — 

回用水泵 32UHB-UF-7-10 2 32UHB-UF-7-10 2 — 

超声波液位计 — 1 — 1 — 

反冲洗水泵 65UHB-UF-30-25 1 65UHB-UF-30-25 1 — 

酸投加装置 CJYJ-1.0 1 CJYJ-1.0 1 — 

在线 PH 计 PHS-8B1100+BS4+H-D23 1 
PHS-8B1100+BS4+H-D2

3 
1 — 

6 

 

双

效

蒸

发

系

统 

双效蒸发器 — 1 — 4 
新增

3 台 

双效进料泵 32UHB-UF-5-25 2 32UHB-UF-5-25 2 — 

电磁流量计 DN32 1 DN32 1 — 

冷却水系统 — 1 — 1 — 

母液提升泵 32UHB-UF-5-12 2 32UHB-UF-5-12 2 — 

超声波液位计 — 1 — 1 — 

7 

储

罐

系

统 

一体化水池 9.0×4.0×3.5m 1 水箱（5.9×5.9×2m） 1 变更 

污酸池 Ø3.0×3.5 1 废酸储罐（φ2.8×3.75m） 1 变更 

8 

辅

助

设

施 

事故水泵 32UHB-UF-5-25 2 32UHB-UF-5-25 2 — 

清洁输送泵 32UHB-UF-5-25 2 32UHB-UF-5-25 2 — 

碱投加装置 — 1 — 1 — 

超声波液位计 — 1 — 1 — 

在线 PH 计 — 1 — 1 — 

清洗装置 — 1 — 1 — 

清洗水罐 — 1 — 1 — 

废气处理设备 — 1 — 1 — 

安全措施 — 1 — 1 — 



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜废物及废酸资源化利用和无害化处置项目（二期工程） 

青岛谱尼测试有限公司 10 

3.5 水源及水平衡 

本项目水源为市政自来水，二期工程项目员工从厂区原有员工中调配，无新增员工，

无新增生活用水，本项目所需用水主要为生产用水及废气喷淋用水；生产用水主要包括

循环冷却补水、车间地面冲洗水、设备清洗水、溶药用水。水平衡情况见图 3-2。 

    
 

.图 3-2 水平衡图（一、二期） 

一期工

程废液 

一期 250、

二期 250 

一期 18、

二期 72 

一期 450、

二期 900 

一、二期

各 270 



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜废物及废酸资源化利用和无害化处置项目（二期工程） 

青岛谱尼测试有限公司 11 

2018 年 04 月 23 日 

3.6 生产工艺 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜废物及废酸资源化利用和无害化处置项目（二期工程） 

青岛谱尼测试有限公司 12 

 

图 3-3 二期工程生产工艺流程图（一期工程产生的 W1-W5、G1、G2、S1、S2 在本流程图中不体现）



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜废物及废酸资源化利用和无害化处置项目（二期工程） 

青岛谱尼测试有限公司 13 

二期工程工艺流程简述： 

1、废酸的卸载转移 

废酸以吨桶形式从 A5、A6 仓库运输至废酸处理车间，废酸种类多且浓度不一，因

此选用 FSB 系列耐强腐蚀泵将废酸输送至储罐中暂存。对于来源不明确和酸度不明确的

废酸，先进行浓度测定，根据酸度情况打入相对应的酸罐。 

2、废酸的储存 

罐区设计总体上集中布置，靠近卸酸区域，罐区设 3 个 20m³大小的 PE 储罐，分别

储存高浓度酸、低浓度酸和备用罐。根据检测浓度分类储存，避免高浓酸和低浓度酸混

合后发生稀释放热效应。输送酸的储罐及管道均单独设置，避免混合后损坏泵阀及管道。

储罐配套温度计、液位计等监控仪表，对废酸状态实时监测。储罐区设地沟，管道输送

至废水收集池，有效的避免酸泄漏造成安全隐患。详情见附件十六。 

 3、中和反应系统 

废酸经由 FSB 系列耐强腐蚀泵输送至反应釜中加石灰进行中和，泵与反应釜液位设

置联动，避免人工操作失误后造成溢出事故。泵阀接口及管道接口处设置防喷溅装置。 

中和反应采用 15m³的喷涂四氟反应釜两个，反应釜配套搅拌机、温度计、液位计、

ORP 计及 pH 计等。反应前根据酸罐内废酸的浓度，定量将酸输送至反应釜配比至 10%

左右，反应釜中废酸加入量不超过 7.5m³，随后投加活性炭吸附水中的有机物杂质，减少

蒸发出来的母液和清液中的 COD 含量。搅拌均匀后投加石灰（湿投，石灰加水配制溶液）

进行中和，通过仪表及人工监测至反应中和完全后停止加碱。 

中和过程采用间歇运行模式，两个反应釜同时进行，一个批次从进料到放料完成预

计反应时间为 6 个小时，每天计划运行两个批次，共处理废酸 30m³。 

反应釜总体上为密闭设计，设有快开取样口，顶部设废气收集管道将废气收集至废

气处理系统回收。反应釜底部周边设围堰。人工操作时配备全身式防化服、防毒面具及

防喷溅面罩操作。 

4、固液分离 

中和反应完成后，向反应釜投加 PAM，对污泥进行调理，随后含固盐水由反应釜底

部放出，经由工程塑料隔膜泵输送至压滤机进行固液分离。水中所含渣体主要为不溶性

钙沉淀，金属沉淀物和石灰本身自带的废渣量。压滤部分总产渣量约为算约 6t/d（按 80%

含水率计），故选择 100 平方米压滤机两台交替运行。压滤机清液流出至中间水池等待下

一步处理，废渣则放至泥斗中，送公司危废填埋场填埋处理。 



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜废物及废酸资源化利用和无害化处置项目（二期工程） 

青岛谱尼测试有限公司 14 

4、双效蒸发系统 

系统设计废酸处理量为 30m³/d，按 10%酸度进行考虑计算。因中和需要采用石灰湿

投，考虑到余量以及金属离子的反应，双效蒸发系统设计处理量为 60t/d。 

废水中含盐主要为氯化钙及硝酸钙，由于氯化钙溶液的沸点随着浓度的提高提升很

大，10%浓度沸点为 103℃，20%浓度沸点为 105℃，当达到饱和浓度时的沸点为 178℃。

故本方案拟采取二效蒸发浓缩、结晶工艺，废水经过预热后进二效浓缩、一效蒸发、结

晶装置，蒸发液不含重金属，直接进入厂区现有污水处理站处理，废盐收集另外处理。

主体设备过流材质为 TA2 合金钢。 

3.7 项目变动情况及原因 

二期工程实际建设与环评及批复要求的变动情况及变动原因见表 3-5。 

表 3-5 二期工程变动情况及变动原因 

类别 环评及批复要求 实际建设情况 变动原因 

建设

情况

变动 

一体化水池一台

（9.0×4.0×3.5m，有效容积

108m3） 

水箱一台（5.9×5.9×2m，

有效容积 69.62m3），存放压

滤后废水 

将压滤系统的进水池，双效

蒸发系统的进出水池，从一

体化水池中分割出来，压滤

系统进水池为 2×15m3 的中

和反应釜，双效蒸发系统进

水池 20m3，出水池 5m3，水

箱容积变小，不影响生产 

应急污酸池一台（Ø3.0×3.5m，

有效容积 21.2m3） 

废酸储罐一台

（φ2.8×3.75m，20m3）及废

水收集池（1.5×1×1m，有效

容积 1.5m3） 

因车间空间受限，改为周围

设置地沟收集事故污酸汇集

到废水收集池（有效容积

1.5m3），然后泵至 20m3 废酸

储罐，同时依托全厂事故应

急系统 

固废

处理

情况

变动 

废活性炭、化学品包装桶等

送现有危废处置中心焚烧处

置，其他危险废物送公司危

废填埋场填埋处理 

废化学品包装桶属于一

期工程产生，已经验收完成。

二期工程产生的吨桶经清洗

后由生产厂家回收，周转使

用。废活性炭与其他危险废

物送公司危废填埋场填埋处

理 

由于活性炭加药到废酸中与

废渣一起压滤分离，无法单

独将活性炭分离出来，混入

到了废渣中，因此送至填埋

场固化填埋处理 

根据《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国环规环评[2017]4

号，2017.11.20），参照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环

办[2015]52 号，2015.06.04）及《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单

的通知》（环办环评[2018]6 号，2018.01.29），以上变动未造成不利环境影响，不属于重大

变动。 



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜废物及废酸资源化利用和无害化处置项目（二期工程） 

青岛谱尼测试有限公司 15 

四、 环境保护设施 

4.1 主要污染物及其处理设施 

4.1.1 废水 

二期工程员工从厂区原有员工中调配，不新增员工，不新增生活污水；一期工程产

生的废水包括地面冲洗用水：18 m3/a、设备清洗用水：450 m3/a、废气喷淋用水 270 m3/a、

废萃余液含水 1600 m3/a、废电解后液 1 m3/a、循环冷却用水 250 m3/a。本项目产生的废

水包括废气喷淋废水、循环冷却废水、车间地面冲洗废水、设备清洗废水及废酸车间中

和压滤废水，经废酸处理系统的二效蒸发器处理，蒸发后清液排入现有综合废水处理站

进行处理，清液产生量约为 57t/d，主要污染物为 COD、氨氮，浓度分别为 2000mg/m3、

300mg/m3，排入现有综合废水处理站进行处理，现有污水处理站现处理量 197.9 m3/d，

剩余处理能力为 102.1 m3/d，完全有能力接纳本项目废水约 57 m3/d，依托可行。具体预

处理工艺为“调节池＋A/O 池＋二沉池＋fenton 氧化”，然后进入污水站综合处理单元进

一步处理达标排放。 

公司现有废液(水)处理系统，不同废液(水)经过不同的预处理后进入综合污水处理

站，现有综合废水处理站综合处理部分主要采用水解酸化＋UASB+活性污泥＋接触氧化

＋集成净化处理工艺，出水水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)

表 1 中 B 等级标准，经市政污水管网后由大季家污水处理厂（新城污水处理厂）处理达

标后外排。 

本项目废水产生情况见表 4-1，污水处理站工艺流程见图 4-2。 

表 4-1 废水情况一览表 

序号 名称 处理量（m3/a） 处理措施及去向 

W6 循环冷却废水 250 

经废酸处理系统处理后排入综合污水处理站进

行进一步处理，最后通过市政污水管网送至新

城污水处理厂，处理达标后排放 

W7 车间地面冲洗废水 72 

W8 设备清洗废水 900 

W9 废气喷淋废水 270 

W10（含

W4、W5） 

废酸车间中和压滤

后废水 
14671 



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜废物及废酸资源化利用和无害化处置项目（二期工程） 

青岛谱尼测试有限公司 16 

  
图 4-1 原有污水处理站 

 

 

 

 

 
图 4-2 污水处理工艺流程图 

  

双效蒸发后清液 



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜废物及废酸资源化利用和无害化处置项目（二期工程） 

青岛谱尼测试有限公司 17 

4.1.2 废气 

二期工程有组织废气主要包括：卸酸区域的挥发废酸气体和反应釜区域的挥发的废

酸气体，对于该两块区域废酸气采用集气罩进行收集，经废气管道输送至新建废气处理

系统，新建废气系统采用喷淋工艺（使用 pH≥10 的 NaOH 碱液），可有效吸收并去除废

气中的酸性气体。主要污染物为 HCl、硫酸雾。排放情况详见表 4-2。 

二期工程无组织废气主要为废酸处置车间集气罩未能收集的部分废气，主要污染物

为 HCl 和硫酸雾。  

表 4-2 有组织废气情况一览表 

序号 名称 处理方式 

1 HCl 
碱液喷淋装置+15m 排气筒（2#）排放 

2 硫酸雾 

  
有组织废气处理设施 卸酸区废气收集管道 

4.1.3 噪声 

本项目噪声主要为废酸处理车间的冷却塔、蒸发器及泵类、风机等设备运行时产生

的噪声。企业通过选用低噪声设备，采取吸声、减振、隔声等措施降低噪声的影响。主

要设备噪声情况详见表 4-3。 

  



鑫广绿环再生资源股份有限公司含铜废物及废酸资源化利用和无害化处置项目（二期工程） 

青岛谱尼测试有限公司 18 

表 4-3 主要设备噪声情况一览表 

序

号 
噪声源设备名称 数量 位置 运行方式 治理措施 

1 风机 1 台 

废酸处

理车间 
间断 

1、从声源上控制，选择低噪声设

备。减轻振动，支架作弹性支撑连

接；并加强设备日常维护。 

2、采用吸声、减振技术。避免设

备露天布置，对产生噪声大的设备

放置在单独的构筑物内，周围可附

吸声材料，通过隔声、吸声减少噪

声强度。 

2 机泵 24 台 

3 冷却塔 1 台 

4 蒸发器 1 台 

4.1.4 固体废物 

二期工程无新增员工，项目产生的固废主要为压滤废渣 1800t/a、废盐 900t/a、废

活性炭 180t/a。使用后的吨桶经清洗后由生产厂家回收，周转使用，根据《固体废物鉴

别标准 通则》（GB 34330—2017），任何不需要修复和加工即可用于其原始用途的物质，

不作为固体废物管理，因此本次验收不将其作为固体废物。项目运营后，废物产生及处

理情况详见表 4-4。 

表 4-4 项目主要固废产生及处理情况一览表 

序号 名称 产生环节 
产生量

（t/a） 
处理措施及去向 

S3 废活性炭 废酸处理车间中和 180 

送公司原有危废填埋场填埋处理（废盐

先运至填埋场固化车间做螯合稳定化固

化处理） 

S4 废渣 废酸处理车间压滤 1800 

S5 废盐 废酸处理车间双效蒸发 900 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

二期工程的环境风险重点是火灾、泄露风险。针对二期工程的环境风险，企业对二